Centro de Educação Superior da Região Sul

Av. Coronel Fernandes Martins, 270 – Bairro Progresso – Laguna/SC

CEP: 88.790-000 Tel: (48) 3647-4190

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 05/2015

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES,
Professor Carlos André da Veiga Lima Rosa, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do
Regimento Geral da UDESC, CONVOCA os membros do CONCECERES para Reunião Ordinária que será
realizada no dia 25 de junho de 2015, às 16h30min, no plenário do Bloco II do CERES, conforme pauta
descrita abaixo:

1. Votação da Ata nº 04/2015;

2. Expedientes;

3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem nº
Processo

nº
Interessado(a) Assunto Relator(a)

01 7846/2015
Departamento de
Arquitetura e Urbanismo

Proposta de Planilha de Ocupação
Docente (POD) e Plano de Trabalho
Individual (PTI) do corpo docente do
curso de Arquitetura e Urbanismo,
semestre 2015/2 (Retirado de pauta
na sessão de 28/05 para fins de
diligência)

Conselheiro
Cristian Berto da
Silveira

02 7278/2015
Pedro Volkmer de
Castilho

Solicitação de visita técnica para
sede do Projeto Toninhas em São
Francisco do Sul, em 09 de junho de
2015 com a turma de Biologia
Comparada de Répteis, Aves e
Mamíferos Marinhos. Homologação
da aprovação por ad referendum  do
Diretor Geral, em 01/06/2015.
(Retirado de pauta na sessão de
28/05 devido à ausência do relator)

Conselheiro
Alberto Lohmann

03 7238/2015 Gabriela Tomas Jerônimo

Solicitação de visita técnica com a
turma da disciplina Ranicultura, no
dia 19/06/2015, na localidade de
Antônio Carlos/SC. Homologação
da aprovação por ad referendum do
Diretor Geral, em 01/06/2015.
(Retirado de pauta na sessão de
28/05 devido à ausência do relator)

Conselheiro
Alberto Lohmann

04 6438/2015 Jéssica Nunes de Melo

Solicitação de visita técnica a
localidade de Itajaí na Indústria
Gomes da Costa com as turmas de
Industrialização do Pescado e
Inspeção de produtos de origem
Pesqueira, no dia 18 de junho de
2015. Homologação da aprovação
por ad referendum do Diretor Geral,

Conselheiro
Neilson Luiz
Ribeiro Modro

      Centro de Educação Superior da Região Sul

Av. Coronel Fernandes Martins, 270 – Bairro Progresso – Laguna/SC

CEP: 88.790-000 Tel: (48) 3647-4190

em 06/05/2015. (Retirado de pauta
na sessão de 28/05 devido à
ausência temporária do relator)

05 4474/2015 Jéssica Nunes de Melo

Solicitação de visita técnica com a
turma de Introdução à Engenharia
de Pesca, no dia 15/06/2015.
Localidade: Urubici/SC.
Homologação da aprovação por ad
referendum do Diretor Geral, em
06/05/2015. (Retirado de pauta na
sessão de 28/05 devido à ausência
temporária do relator)

Conselheiro
Neilson Luiz
Ribeiro Modro

06 5279/2015
Jorge Luiz Rodrigues
Filho

Visita técnica. Homologação da
aprovação por ad referendum do
Diretor Geral, em 04/05/2015.
(Retirado de pauta na sessão de
28/05 devido à ausência temporária
do relator)

Conselheiro
Neilson Luiz
Ribeiro Modro

07 10303/2015
Centro de Educação
Superior da Região Sul

Homologação da criação do Grupo
Juntos, no CERES.

Conselheiro
Pedro Volkmer de
Castilho

08 9883/2015 Rhoger Ferreira Dias

Solicitação de credenciamento para
ministrar a disciplina Introdução e
Análise de Dados Biológicos
(03INADB) no curso de Engenharia
de Pesca

Conselheiro
Pedro Volkmer de
Castilho

09 10246/2015 Leone de Souza Medina

Recurso contra indeferimento,
conforme disciplina o item 8 do
Edital de vagas nos cursos de
graduação - Edital 02/2015 (2ª
etapa).

Conselheira
Renata Rogowski
Pozzo

10 8953/2015 Jader Afonso Savi Mondo
Solicitação de visita técnica com a
turma da sexta fase.

Conselheira
Renata Rogowski
Pozzo

11 8978/2015 Micheli Cristina Thomas

Solicitação de saída à campo para a
disciplina de Planctologia. A saída
será na sede da Polícia Ambiental
com destino à Ilha dos Lobos.
Homologação da aprovação por ad
referendum do Diretor Geral, em
11/06/2015.

Conselheiro
Alberto Lohmann

4. Comunicações Pessoais

Laguna/SC, 22 de  junho de 2015.

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa
Presidente do CONCECERES